[image: image1.png]

       CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO LEOPOLDO
    ESTADO DE MINAS GERAIS
Ética e Compromisso a Serviço do Povo

REQUERIMENTO Nº 56/2018
Excelentíssimo Senhor

Geraldo da Cruz Alves Andrade (Louro)

Presidente da Câmara Municipal

Pedro Leopoldo/MG

Senhor Presidente,
No uso de minhas atribuições regimentais, requeiro à Vossa Excelência a realização de audiência pública com o Prefeito - Cristiano Elias dos Reis Costa; Vice - Prefeito Salim Salema Pimenta; Promotor - Ronaldo Assis Crawford; Procurador do Município - Cristiano Fonseca Pereira; Secretário de Administração - Evandro de Souza Rodrigues Júnior; Secretário de Obras Gustavo Viana Costa; Secretário de Planejamento Urbano - Juliano Fagundes; representante da Anatel e das operadoras de telefonia OI, CLARO, VIVO, TIM com o objetivo de realizar melhorias  no sinal de celular do Município.”
JUSTIFICATIVA
O art. 60, inciso II, da Lei Orgânica de Pedro Leopoldo, estabelece como uma das atribuições do Poder Legislativo, a requisição ao Prefeito ou a qualquer das autoridades referidas no inciso I, deste mesmo artigo, informações escritas sobre temas específicos relacionados à sua competência.

Diante da grande dificuldade para a utilização dos serviços das operadoras, pois o sinal de telefonia móvel na localidade é péssimo e impossibilita a realização e o recebimento de chamadas  além do uso de internet. ligações são interrompidas com frequência (isso quando as chamadas não são encerradas abruptamente). Desta forma a realização de audiência publica é necessária para que as companhias esclareçam e busquem melhorias para garantir a qualidade do serviço prestado aos clientes, além de acompanhar e promover as medidas necessárias para a máxima satisfação de seus usuários.
Diante disto, amparado pela disposição legal, apresento esta proposição com a finalidade de esclarecer melhor os cidadãos, cumprindo assim, minhas prerrogativas como Vereador.
Sala das Sessões, 03 de dezembro de 2018.
Frederico Henrique Cota Alves – Fred Piau
Vereador

Rua Dr. Cristiano Otoni, 555 – Centro – Pedro Leopoldo – CEP 33600-000 – Fone: 31 3665-3200 – Fax: 31 3665-3222
E-mail: camarapl@camarapl.mg.gov.br – Home Page: www.camarapl.mg.gov.br  / www.camarapl.mg.leg.br